Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 26.03.2019
	№ 1618

	О подготовке проекта внесения изменений в
Правила землепользования и застройки

 городского округа город Бор Нижегородской области

	В соответствии с п. 3 ст. 8, ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и на основании протокола заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки территории городского округа город Бор Нижегородской области и иным вопросам землепользования и застройки территории городского округа город Бор Нижегородской области от 07.02.2019 № 01 администрация городского округа г. Бор постановляет:
1.Принять решение о подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа город Бор Нижегородской области от 25.12.2012 № 114 (далее – Правила землепользования и застройки городского округа город Бор).

2.Комитету архитектуры и градостроительства администрации городского округа г. Бор А.А. Королеву обеспечить подготовку проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор Нижегородской области, в части:

а) включения основного вида разрешенного использования земельных участков «обслуживание автотранспорта», код 4.9 в градостроительный регламент территориальной зоны ПК-2 – «Зона производственно-коммунальных объектов не выше IV класса вредности (санитарно-защитная зона - 100 м)» с параметрами разрешенного использования:

Обслуживание автотранспорта

код 4.9
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных в коде 2.7.1
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка не подлежат установлению.

Максимальный процент застройки земельного участка не подлежит установлению.
б) внесения в градостроительный регламент территориальной зоны СХ-6 – «Зона коллективных садов и дачных объединений граждан» следующих изменений:

· изменить название территориальной зоны СХ-6 – «Зона коллективных садов и дачных объединений граждан» на СХ-6 – «Зона ведения садоводства и огородничества»

· исключить основной вид разрешенного использования земельных участков «Ведение дачного хозяйства», код 13.3. (Согласно Федеральному закону от 29.07.2017 № 217-ФЗ),

· изменить описание и параметры разрешенного использования основного вида разрешенного использования земельных участков «Ведение огородничества», код 13.1:

Ведение огородничества

(13.1)
Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур
Размеры земельных участков:

· 200 кв. м – минимальная площадь;
· максимальная площадь не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка, смежных с другими земельными участками:

- 1 м.
Минимальные отступы от границ земельного участка, со стороны красной линии:

· 3 м от красных линий проездов;

· 5 м от красных линий улиц, в условиях сложившейся застройки – в соответствии со сложившейся линией застройки.

Предельное количество этажей хозяйственных построек:

- 1 этаж.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 15%.
- изменить описание и параметры разрешенного использования основного вида разрешенного использования земельных участков «Ведение садоводства», код 13.2:

 Ведение садоводства

(13.2)
Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей
Размеры земельных участков:

· 300 кв. м – минимальная площадь;

· максимальная площадь не подлежит установлению;

· 9 м - минимальная длинна и ширина.

Минимальные отступы от границ земельного участка, смежных с другими земельными участками:

· 3 м до дома;

· 1 м   до  других  построек, в  том  числе  до отдельно стоящих гаражей.

Минимальные отступы от границ земельного участка со стороны красной линии:

· 3 м от красных линий проездов;

· 5 м от красных линий улиц;

· в соответствии со сложившейся линией застройки в сложившейся жилой застройке.

Предельное количество этажей:

–  3 надземных этажа для дома;

–  1 этаж для других построек.

Максимальная высота построек от уровня земли до верха скатной кровли (конька), за исключением дома:

· 4,5 м.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка:

· 40%;

· 60% в условиях реконструкции в сложившейся жилой застройке.

Минимальные отступы от окон жилых помещений до стен дома и других построек, расположенных на соседнем участке:

· 6 м.

Противопожарные расстояния от дома и других построек до дома и других построек соседних участков:

– 6м, 8 м, 10 м, 12 м или 15 м в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования.

Условия размещения отдельных объектов:

– не допускается размещать со стороны улиц постройки, за исключением домов и гаражей;

– слив дождевых и талых вод, а также лавинообразное падение снега должно осуществляться на свой участок;

– кровля гаража должна быть плоской и иметь скат на свой участок;

– ворота гаража в открытом состоянии не должны выходить за пределы земельного участка.
в) внесения в градостроительный регламент территориальной зоны Ж-5 - «Зона среднеэтажной жилой застройки (5 - 10 этажей)» следующих изменений:
- изменить название территориальной зоны Ж-5 – «Зона среднеэтажной жилой застройки (5 - 10 этажей)» на Ж-5 – «Зона среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки»;
- исключить из условно разрешенных видов разрешенного использования земельных участков вид использования «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)», код 2.6,

- внести в основные виды разрешенного использования земельных участков вид использования «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)»,  в следующей редакции:

Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)

(2.6)

Размещение жилых домов, предназначенных для разделения на квартиры, каждая из которых пригодна для постоянного проживания (жилые дома высотой девять и выше этажей, включая подземные, разделенных на двадцать и более квартир); благоустройство и озеленение придомовых территорий;
обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок; размещение подземных гаражей и наземных автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади дома

Предельное количество этажей:

- 9 этажей и более
Размеры земельных участков не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка со стороны красной линии:

· 3 м от красных линий проездов;

· 5 м от красных линий улиц;

· в соответствии со сложившейся линией застройки в сложившейся жилой застройке.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%, включая основное строение и вспомогательные, в том числе, обеспечивающие функционирование объекта, размещение автостоянок, помещений общественного назначения, обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок.

Максимальный коэффициент плотности застройки жилыми домами – 1,2.

г) изменения условно разрешенного вида разрешенного использования земельных участков «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)», код 2.6. в градостроительном регламенте территориальной зоны ОЦ-1 – «Зона обслуживания и городской активности городского центра», с описанием и параметрами разрешенного использования, соответствующими территориальной зоне Ж-5

д) включения в градостроительный регламент территориальной зоны ОЦ-2 – «Зона обслуживания и городской активности местного значения» условно разрешенного вида разрешенного использования земельных участков «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)», код 2.6., с описанием и параметрами разрешенного использования, соответствующими территориальной зоне Ж-5.
е) внесения в основной вид разрешенного использования земельных участков «Среднеэтажная многоквартирная жилая застройка», код 2.5, в  градостроительные регламенты территориальных зон Ж-5, ОЦ-1, ОЦ-2, ОЦ-3 следующих изменений параметров разрешенного использования:

- Предельное количество этажей «от 5 до 9 надземных этажей» заменить на «от 5 до 8 надземных этажей, включая мансарду»;
- Максимальный коэффициент плотности застройки жилыми домами «1,8» заменить на «0,8 – 1,0», в соответствии с СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и местными нормативами градостроительного проектирования г. Бор.

ж) внесения в градостроительные регламенты территориальных зон Ж-2, Ж-3, Ж-4, ОЦ-1, ОЦ-2, ОЦ-3 в виде разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка», код 2.1.1, следующие изменения параметров разрешенного использования:

- Максимальный коэффициент плотности застройки жилыми домами «1,3» заменить на «0,8».
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

	Глава администрации
	        А.В. Киселев

Е.С. Невзорова,
3-71-84
PAGE
2